
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 11 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 12 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 261 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 83/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 37/2021, UASG 158144, gerenciado pelo Instituto Federal de Mato Grosso – 
Campus São Vicente, para aquisição de sistema de irrigação para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari: 
 
Requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 262 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 78/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 13/2021, UASG 160183, gerenciado pelo 72º Batalhão de Infantaria 
Motorizado, para aquisição de 51 poltronas para auditório para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari: 
 
Requisitante: Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, Siape nº 1351550, Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Integrante Requisitante: Otávio Patrício Netto, Siape nº 2779323, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 263 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 

PORTARIAS 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 17/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 19/2020, UASG 158152, gerenciado pelo IFRR, para aquisição e instalação de 
sala modular para criação de novo espaço para o Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, Siape nº 1351550, Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Integrante Requisitante: Otávio Patrício Netto, Siape nº 2779323, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 264 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para Desfazimento de Materiais de Consumo do 
Almoxarifado do IFC Campus Araquari no ano de 2021: 
 
Otavio Patrício Netto (Matrícula SIAPE nº 2779323) Membro indicado pela Direção-geral - Presidente; 
Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880) - Membro indicado pelo NGA; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Membro indicado pela DEPE. 
 
Art. 2º - Validar as ações da comissão a partir de 18 de novembro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 265 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor João Ricardo Techio, ocupante do cargo de Analista de TI, lotado no Campus 
Araquari, Matrícula SIAPE nº 1879733, no período de 06/12/2021 a 15/12/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 30/05/2022 a 08/06/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 



 

 

 
PORTARIA Nº 266 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora SIMONE ELISA MAI, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 
Educacionais, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 3006953, no período de 07/12/2021 a 09/12/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 08/12/2021 a 10/12/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 267 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor MANUIR SCHONS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1786724, no período de 07/12/2021 a 09/12/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 08/12/2021 a 10/12/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 268 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Grupo de Trabalho responsável pela distribuição das aulas 
para a organização do Horário Acadêmico do Ano Letivo de 2022 do IFC - Campus Araquari: 
 

Membros Representação 

Nome: Júlio Lopes da Silva Júnior 

Siape: 1262606 

Presidente do Grupo de Trabalho e Coordena-
ção-Geral de Ensino Técnico 

Nome: Cristiane Vanessa Tagliari Correa Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão 



 

 

Siape: 1351550 

Nome: Marcione Rodrigues Nunes 

Siape: 1296213 

Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão e Coor-
denação-Geral de Ensino Superior 

Nome: Marlise Pompeo Claus 

Siape: 1800361 
Coordenação-Geral de Ensino Superior 

Nome: Simone Elisa Mai 

Siape: 3006953 
Coordenação-Geral de Ensino Técnico 

Nome: Adamô Dal Berto 

Siape: 1802113 

Coordenação do Curso de Tecnologia em 

Redes de Computadores 

Nome: André Luis Fachini de Souza 

Siape: 1815404 

Coordenação do Curso de Licenciatura 

em Química 

Nome: Daniel Perozzo dos Santos 

Siape: 1811900 

Coordenação do Curso Técnico 

Subsequente em Agrimensura e Área de 

Agrimensura/Topografia 

Nome: Fernanda Guimarães de Carvalho 

Siape: 1488612 

Coordenação do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

e Área de Biologia 

Nome: Geancarlo Takanori Katsurayama 

Siape: 2354945 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ci-
ências Agrícolas e 

Área de Engenharia Agrícola 

Nome: Herbert Rodrigo Neves 

Siape: 2277493 

Coordenação do Curso Técnico em 

Química Integrado ao Ensino Médio e 

Área de Química e afins (Química e 

Sanitária/Ambiental) 

Nome: Juahil Martins de Oliveira Junior 

Siape: 1849719 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Me-
dicina Veterinária e 

Área de Produção Animal/Zootecnia e afins 
(Alimentos; Aquicultura/Recursos Hídricos; 
Clínica e Cirurgia Animal; Medicina Veterinária 
Preventiva e da Saúde e Produção Ani-
mal/Zootecnia) 

Nome: Luciano Alves 

Siape: 2533597 

Coordenação do Curso de Bacharelado 

em Agronomia e Área de Produção Vege-
tal/Fitotecnia 



 

 

Nome: Paulo Cesar Fernandes de Oliveira 

Siape: 2154693 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Sis-
temas de Informação 

Nome: Ivan Furmann 

Siape: 1993756 

Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio e do Curso Técnico 
em Informática para Internet Integrado ao Ensi-
no Médio 

Nome: Jaqueline Herberts 

Siape: 2102502 
Área de Artes 

Nome: Francisco José Montório Sobral 

Siape: 53965 
Área de Ciências Agrárias - Área Geral 

Nome: Márcio Oliveira de Souza 

Siape: 3136880 
Área de Educação Física 

Nome: Greice Ane Barbieri 

Siape: 1091826 
Área de Filosofia 

Nome: Élder Mantovani Lopes 

Siape: 2102492 
Área de Física 

Nome: Luiz Antônio da Rocha Andrade 

Siape: 2102509 

Nome: Marlos José de França 

Siape: 1159772 

Área de Geografia 

Nome: Sérgio Gomes Delitsch 

Siape: 1159375 
Área de Gestão e Negócios 

Nome: Ivan Furmann 

Siape: 1045096 
Área de História 

Nome: Fábio Longo de Moura 

Siape: 1550002 

Área de Informática e afins (Arquitetura de 
Computadores e Sistemas 

Operacionais; Engenharia de Software e 

Banco de Dados; Informática - Área 

Geral; Programação e Redes de 

Computadores) 

Nome: Patrícia Massarute Pereira Polinski 

Siape: 1742080 

Área de Línguas 

(Português/Inglês/Espanhol e LIBRAS) 

Nome: Jean Eduardo Sebold Área de Matemática e afins (Matemática 



 

 

Siape: 1463790 e Estatística) 

Nome: Simão Alberto 

Siape: 2302970 
Área de Pedagogia 

Nome: Roberto Dombroski de Souza 

Siape:1129714 
Área de Sociologia 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 269 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Inventário Anual de Almoxarifado 2021 do IFC - 
Campus Araquari: 
 
Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração - Presidente; 
Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, Técnico em Agropecuária; 
Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - A comissão terá até 31/12/2021 para conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 270 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado Para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Informática do IFC - Campus Araquari: 
 
Paulo César Fernandes de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 2154693) - Presidente; 
Fabio Longo de Moura (Matrícula SIAPE nº 1550002) - Membro; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Membro. 
 



 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 271 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado Para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Administração do IFC - Campus Araquari: 
 
Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula SIAPE nº 1159375) - Presidente; 
Susana Nunes Taule Pinol (Matrícula SIAPE nº 1785186) - Membro; 
Simone Elisa Mai (Matrícula SIAPE nº 3006953) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 272 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Suseli Naiara Machado, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2379740, no período de 03/01/2022 a 14/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/01/2022 a 16/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 273 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária e função de Coordenador de 
Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos, Siape nº 1159518, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e 
acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 78/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 13/2021, UASG 160183, gerenciado pelo 72º 
Batalhão de Infantaria Motorizado, para aquisição de poltronas para auditório para atender às necessidades do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Otavio Patrício Netto, ocupante do cargo de Assistente em Administração e função de Chefe de 
Gabinete, Siapenº 2779323, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar 
o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 274 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de dezembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 89/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 19/2021, UASG 158517, gerenciado pela Universidade Federal da Fronteira Sul, 
para aquisição de 700 (setecentos) m² de persianas para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari: 
 
Requisitante: Otavio Patrício Netto, 277933, Assistente em Administração; 
Integrante Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária/Coordenador de Infraestrutura Primária e 
Fiscalização de Contratos. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 

 

 
  



 

 

 
 

EDITAL Nº 18/2021 – GAB/ARAQ – EDITAL COMPLEMENTAR PARA EMPRÉSTIMO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA AOS 
ESTUDANTES DO CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.004623/2021-59. 
Pregão Nº 19/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS & PERFIS LT. Objeto: O objeto do presente 
termo de contrato é a aquisição de unidade modular, sala de aula com área total de 96,50m², conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total: R$ 302.400,00. Data de 
Assinatura: 08/12/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.002390/2020-79. 
Dispensa Nº 100/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio 
administrativo e financeiro pela contratada, por empreitada global, para execução do projeto intitulado "residência profissional 
agrícola no nordeste catarinense - produção de alimentos com tecnologia e assistência técnica para todos", projeto de ensino e 
extensão, financiado pelo ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (mapa).. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 16/12/2021 a 30/04/2024. Valor Total: R$ 359.880,00. 
Data de Assinatura: 16/12/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021). 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: . Torno público o resultado do certame licitatório supracitado, no qual sagrou-se vencedora a empresa Luzi 
Engenharia e Contruções Ltda. (09.331.963/0001-42) do único item da licitação, pelomelhor lance, maior desconto, 6,9630%. O 
valor adjudicado à empresa é R$495.590,1801 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e noventa reais e dezoito 
centavos). Não houve interposição de recurso administrativo. 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Presidente da Comissão de Licitações do IFC Campus Araquari 
(SIDEC - 22/12/2021) 158459-26422-2021NE000001  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto 
Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/12/2021 A 31/01/2022 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000380/21

JAQUELINE
INES
ALVES DE
ANDRADE

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

02/12/2021 03/12/2021 Joinville
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 200,60 0,00 200,60

03/12/2021 03/12/2021 Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 84,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 216,66

000381/21

ADOLFO
JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

15/12/2021 17/12/2021 Araquari
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio

2,0 401,20 0,00 401,20

17/12/2021 17/12/2021 Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 68,01 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 433,49

000400/21
VANESSA
PERIPOLLI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

03/12/2021 03/12/2021 Araquari
(SC)

Presidente
Getúlio (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/12/2021 03/12/2021 Presidente
Getúlio (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000401/21

JUAHIL
MARTINS
DE
OLIVEIRA
JUNIOR

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

03/12/2021 03/12/2021 Araquari
(SC)

Presidente
Getúlio (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/12/2021 03/12/2021 Presidente
Getúlio (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 25,77 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 62,73

Sub-Total Geral 5,0 979,40 0,00 979,40

Total (R$) 780,56



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


